
Projekt: Digitální učební materiály ve škole, registrační číslo projektu  CZ.1.07/1.5.00/34.0527 

 

Příjemce: Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Husova 3, 371 60 České Budějovice 

Název materiálu:  NÁPLASŤOVÉ OBVAZY,  PRAKOVÉ OBVAZY,  OBVAZY  Z  PRUŽNÝCH  MATERIÁLŮ 

Autor materiálu:   Bc. Irena Sklenářová           Datum vytvoření: 16. 9. 2012 

 

Zařazení materiálu: 

Šablona: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2)         Předmět: Ošetřovatelství, 1. ročník  

Sada: OS1                     Číslo DUM:  04 

Tematická oblast:  Ošetřovatelství – cvičení  

 

Ověření materiálu ve výuce:   

Datum ověření:  19. 10. 2012 

Ověřující učitel: Mgr. Kudláčková 

Třída: ZDA 1. B 

 

Popis způsobu použití materiálu ve výuce: Výuková elektronická prezentace slouží jako podpůrná a názorná pomůcka výkladu učitele. 

Seznamuje žáky s přikládáním náplasťových, prakových obvazů  a obvazů z pružných materiálů na jednotlivé části těla. Prezentace 

výstižně a názorně zachycuje výklad učitele, který si žáci zaznamenávají do  sešitu a využívají při domácí přípravě. Materiál obsahuje 

zpětnou vazbu ověřující pochopení  nové látky v podobě závěrečného snímku s otázkami k opakování tématu. 

 

 

Tento výukový materiál je spolufinancován Evropských sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

 

 

 

 



 

 
     

NÁPLASŤOVÉ OBVAZY 
 



CÍL: ŽÁK 

 zná zásady pro práci s obvazy a jejich přikládání 

 je schopen vysvětlit zásady pro práci s obvazy a 
jejich přikládání 

 je si vědom rizik spojených s nesprávným 
přiložením obvazu 

 umí přiložit různé typy obvazů na jednotlivé části 
těla 
 

 



NÁPLASŤOVÉ OBVAZY 

 používají  se hlavně k přichycení mulových 

čtverců, resp. krycích obvaz 

 

 pokožka musí být suchá, čistá, zarostlou část 

těla je třeba oholit 

 

 místa nalepení náplasti střídáme – prevence 

podráždění pokožky 

 

 proužky se kladou horizontálně 

 



NÁPLASŤOVÉ OBVAZY 

 proužky náplasti –  

   širší než 1 cm 

 

 vždy musí přesahovat 

    krytí na ráně 



NÁPLASŤOVÉ OBVAZY 

 při lepení na kónickou (rozšiřující se) část 

těla,  nastřiháváme náplast, na slabší část je 

přeložíme přes sebe a na širší uděláme vějíř 

 



NÁPLASŤOVÉ OBVAZY 

zpevňující obvaz při zlomeninách dolní čelisti 

 



NÁPLASŤOVÉ OBVAZY 

zpevňující obvaz při zlomeninách žeber 

(cingulum)  - cílem je zmenšit pohyby žeber 



NÁPLASŤOVÉ OBVAZY 

jednostranný náplasťový 

obvaz 

 

 

 

 

 

 

 

 



NÁPLASŤOVÉ OBVAZY 

náplasťový obvaz 

špičky prstu 

 

 

 



 

PRAKOVÉ OBVAZY 



PRAKOVÉ OBVAZY 

připravíme si pruh z hydrofilového obinadla 

 

 

 

 

 



PRAKOVÉ OBVAZY 

prakový obvaz nosu:  

 krvácení z nosu 

 po operaci nosu 



PRAKOVÉ OBVAZY 

prakový obvaz brady:  

 ošetření poraněné brady 

 zabránění pohybu čelistí 

 

Úkol: pokuste se o vytvoření tohoto obvazu 

samostatně 

 



OBVAZY  Z PRUŽNÝCH  

MATERIÁLŮ 



OBVAZY  Z  PRUŽNÝCH  MATERIÁLŮ  

 nutné je zvolit vhodný průměr síťoviny a 

potřebnou délku síťové punčochy 

 

 nejprve přiložit mul a pak síťovinu 

 

 nepřichycuje se náplastí 



OBVAZY  Z  PRUŽNÝCH  MATERIÁLŮ  

obvaz HK – obvaz prstu ruky, obvaz hřbetu a dlaně 

ruky, obvaz ramene 

  

obvaz hlavy – obvaz temene hlavy, hlavy a krku 

 

obvaz hrudníku 

  

obvazy DK – obvaz nohy, obvaz kyčle a stehna 

 

obvaz pánve  













a) odměření 
síťoviny 

b) přetažení  

c) nastřižení  

d) protažení 







a) odměření  

b) nastřižení ve výši hýždí 

c) natažení na ruce 

d) obléct jako punčocháče 



a) odměříme 

b) nastřihneme 10 

cm od konce do 

hloubky 1cm 

c) navlečeme jako 

kalhotky 



OPAKOVÁNÍ  

1. Vyjmenujte, kdy se používají náplasťové  

     obvazy.  

2. Z jakého materiálu si připravíte prakový 

    obvaz? 

3. Jak používáme obvazy z pružných materiálů? 

  

 



SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A 

PRAMENŮ: 

1 ROZSYPALOVÁ, Marie a kolektiv. Učebnice pro zdravotnické školy: Ošetřovatelství 

cvičení. 1.vyd. Praha: Avicenum, zdravotnické nakladatelství, n.p., 1987 

 

2. ROZSYPALOVÁ, Marie., ŠAFRÁNKOVÁ, Alena. Učebnice pro zdravotnické 

školy: Ošetřovatelství I. 1.vyd. Praha: Informatorium, spol.s.r.o., 2002. ISNB 80-86073-

96-3  

 

3.  KELNAROVÁ, Jarmila., CAHOVÁ, Martina., KŘESŤANOVÁ, Iva., 

KŘIVÁKOVÁ, Marcela., KOVÁŘOVÁ, Zdeňka. Učebnice pro zdravotnické školy: 

Ošetřovatelství pro zdravotnické asistenty 1. ročník. 1.vyd. Praha: Grada Publishing, 

a.s., 2009. ISNB  978-80-247-2830-8   

 

 

 

 



SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ: 

OBRÁZKY: 

1. KELNAROVÁ, Jarmila., CAHOVÁ, Martina., KŘESŤANOVÁ, Iva., KŘIVÁKOVÁ, 

Marcela., KOVÁŘOVÁ, Zdeňka. Učebnice pro zdravotnické školy: Ošetřovatelství pro 

zdravotnické asistenty 1. ročník. 1.vyd. Praha: Grada Publishing, a.s., 2009. ISNB  978-80-247-

2830-8    str. 231 

 

2. ROZSYPALOVÁ, Marie a kolektiv. Učebnice pro zdravotnické školy: Ošetřovatelství 

cvičení. 1.vyd. Praha: Avicenum, zdravotnické nakladatelství, n.p., 1987   str. 37 

 

3.,4.,5. ROZSYPALOVÁ, Marie a kolektiv. Učebnice pro zdravotnické školy: Ošetřovatelství 

cvičení. 1.vyd. Praha: Avicenum, zdravotnické nakladatelství, n.p., 1987   str. 38 

 

6. KELNAROVÁ, Jarmila., CAHOVÁ, Martina., KŘESŤANOVÁ, Iva., KŘIVÁKOVÁ, 

Marcela., KOVÁŘOVÁ, Zdeňka. Učebnice pro zdravotnické školy: Ošetřovatelství pro 

zdravotnické asistenty 1. ročník. 1.vyd. Praha: Grada Publishing, a.s., 2009. ISNB  978-80-247-

2830-8    str. 215 

 

7. ROZSYPALOVÁ, Marie a kolektiv. Učebnice pro zdravotnické školy: Ošetřovatelství 

cvičení. 1.vyd. Praha: Avicenum, zdravotnické nakladatelství, n .p., 1987   str. 39 

 

 

 

 



SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ: 

8. ROZSYPALOVÁ, Marie a kolektiv. Učebnice pro zdravotnické školy: Ošetřovatelství 

cvičení. 1.vyd. Praha: Avicenum, zdravotnické nakladatelství, n. p., 1987   str. 40 

 

9. ROZSYPALOVÁ, Marie a kolektiv. Učebnice pro zdravotnické školy: Ošetřovatelství 

cvičení. 1.vyd. Praha: Avicenum, zdravotnické nakladatelství, n. p., 1987    str. 57 

 

10. ROZSYPALOVÁ, Marie a kolektiv. Učebnice pro zdravotnické školy: Ošetřovatelství 

cvičení. 1.vyd. Praha: Avicenum, zdravotnické nakladatelství, n. p., 1987   str. 58 

 

11. ROZSYPALOVÁ, Marie a kolektiv. Učebnice pro zdravotnické školy: Ošetřovatelství 

cvičení. 1.vyd. Praha: Avicenum, zdravotnické nakladatelství, n. p., 1987    str. 59 

 

12.,13. ROZSYPALOVÁ, Marie a kolektiv. Učebnice pro zdravotnické školy: Ošetřovatelství 

cvičení. 1.vyd. Praha: Avicenum, zdravotnické nakladatelství, n. p., 1987  str. 61 

 

14. ROZSYPALOVÁ, Marie a kolektiv. Učebnice pro zdravotnické školy: Ošetřovatelství 

cvičení. 1.vyd. Praha: Avicenum, zdravotnické nakladatelství, n. p., 1987  str. 62 

 



SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ: 

 

15.,16.,17.  ROZSYPALOVÁ, Marie a kolektiv. Učebnice pro zdravotnické školy: 

Ošetřovatelství cvičení. 1.vyd. Praha: Avicenum, zdravotnické nakladatelství, n. p., 1987 str. 

60 

 

18. ROZSYPALOVÁ, Marie a kolektiv. Učebnice pro zdravotnické školy: Ošetřovatelství 

cvičení. 1.vyd. Praha: Avicenum, zdravotnické nakladatelství, n. p., 1987  str. 63 

 

 

 

 


